
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 222 

din 16 iulie 2015 
privind rectificarea Bugetului General de venituri şi cheltuieli  

al municipiului Arad pentru anul 2015 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-  Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 

nr.44034/10.07.2015; 
- Raportul Direcţiei Economice nr.44039/10.07.2015; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Referatul nr.42589/6.07.2015 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice; 
- Referatele nr.36015/8.06.2015 şi nr.43524/8.07.2015 ale Serviciului Societăţi Comerciale, 

Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice; 
- Referatul nr.43323/9.07.2015 din partea Serviciului Monitorizare Strategii, Managementul Calităţii şi 

Control Intern; 
- Referatele nr.39002/18.06.2015 şi nr.27410/4.05.2015 ale Direcţiei Achiziţii Publice, Administrativ; 
- Referatele nr.31414/19.05.2015, nr.38449/17.06.2015, nr.28287/7.05.2015, nr.43866/10.07.2015 şi 

nr.43979/10.07.2015 ale Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 
- Referatul nr.32865/4.06.2015 al Serviciului de Evidenţă a Persoanelor; 
- Referatele nr.38986/18.06.2015, nr.43521/8.07.2015 si nr.43522/8.07.2015 ale Biroului Întreţinere şi 

Reparaţii Imobile; 
- Referatele nr.40636/26.06.2015 si nr.43883/9.07.2015 ale Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 
- Referatele nr.40690/26.06.2015 si nr.43911/10.07.2015 ale Serviciului Edilitar, Mediu; 
- Referatul nr.42893/6.07.2015 al Serviciului Relaţii cu Publicul; 
- Referatele nr.36194/8.06.2015 şi nr.34835/3.06.2015 ale Serviciului Fond Locativ; 
- Referatul nr.44312/13.07.2015 al Serviciului Baze Sportive; 
- Referatul nr.45068/15.07.2015 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 
- Adresa nr.40078/24.06.2015 din partea Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad; 
- Referatul nr.37107/11.06.2015 al Unităţii de Implementare a Proiectului Program de Cooperare 

Elveţiano-Român; 
- Referatele nr.ad.37881/16.06.2015, nr.43744/9.07.2015 şi nr.43747/9.07.2015 ale Serviciului 
Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente; 
- Referatul nr.43815/9.07.2015 al Serviciului Evidenţa Inventar şi Gestiune, Administrativ; 
- Referatul nr.37107/11.06.2015 al Unităţii de Implementare a Proiectului Program de Cooperare 

Elveţiano-Român; 
- Adresa nr.28875/8.05.2015 din partea Colegiului Naţional “Moise Nicoară” Arad; 
- Adresa nr.32785/25.05.2015 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 
- Adresa nr.32676/22.05.2015 din partea SC Recons SA Arad; 
- Adresa nr.37388/11.06.2015 din partea Poliţiei Locale Arad; 
- Adresa nr.28875/8.05.2015 din partea Colegiului Naţional „Moise Nicoară” Arad; 
- Adresa nr.27766/5.05.2015 din partea Şcolii Gimnaziale „Adam Nicolae” Arad; 
- Adresa nr.26019/29.04.2015 din partea Colegiului Naţional „Vasile Goldiş” Arad; 
- Adresa nr.37091/11.06.2015 din partea Liceului Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” Arad; 
- Adresa nr.43199/7.07.2015 din partea Colegiului „Csiky Gergely” Arad; 



- Adresa nr.38487/17.06.2015 din partea Centrului de Îngrijire Pentru Persoane Vârstnice Arad; 
- Adresa nr.1952/10.06.2015 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 
- Hotărârea nr.243/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad şi Hotărârea nr.244/2011 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad; 
- Adresa Ministerului Finanţelor Publice nr. 656420 din 2014, înregistrată la Primăria Arad sub 

nr.76276/3.12.2014, prin care s-a comunicat Decizia Secretariatului de Stat pentru Afaceri Economice din 
cadrul Consiliului Federal Elveţian pentru aprobarea Proiectului „Reabilitarea reţelei de distribuţie si 

transport a energiei termice în Arad şi transformarea Punctului termic din cartierul Aradul Nou”; 
- Acordul de implementare nr. PCER/A4/RO – CH05, înregistrat la Primăria Arad cu 

nr.33817/28.05.2015, cu privire la proiectul „Iluminat public cu LED în municipiul Arad”; 
- Ordinul 951/22.05.2015 al Ministrului Dezvoltării şi Administraţiei Publice pentru aprobarea 

Programului naţional multianual privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, cu 

finanţare în anul 2015; 
- Prevederile art.19, alin. (1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legea nr. 186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015; 
- adoptareahotărâriiînunanimitate de voturi (21prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (1), alin. (2), lit. „b”, alin.(4), lit.”a”, alin. (9) şi 

art. 45 alin. (2) lit.”a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1. Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 

instituţiilor şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi în bugetul fondurilor externe 

nerambursabile, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă influentele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile şi creditelor de angajament; 
                     (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate 

la alin.(1). 
 Art.4. Se aprobă participarea Consiliului Local al Municipiului Arad la finanţarea Programului de 

Cooperare Elveţiano-Român vizând reducerea disparităţilor economice şi sociale în cadrul Uniunii 

Europene extinse, Aria de concentrare 4 „Îmbunătăţirea mediului înconjurător”, după cum urmează: 
- „Termoficare în Arad – reabilitarea reţelei de transport şi distribuţie a energiei termice şi 

transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou”: 9.326.553 CHF, echivalentul a 40.170.396,43 
lei, din care 6.586.650 CHF contribuţie elveţiană (70%), echivalentul a 28.369.360,22 lei şi  2.739.903 

CHF contribuţia beneficiarului (30%), echivalentul a 11.801.036,21 lei; 
- „Iluminat public cu LED în Municipiul Arad”: 3.249.469 CHF, echivalentul a 13.865.809,17 lei, 

din care 2.762.049 CHF contribuţie elveţiană (85%), echivalentul a 11.785.939,29 lei şi 487.420 CHF 

contribuţia beneficiarului (15%), echivalentul a 2.079.869,88 lei. 
Art.5.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului – Judeţul Arad, 

Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. ServiciulBuget 
1 ex. InstituţiaPrefectului-JudeţulArad 
1 ex. Dosarşedinţă CLMA 16.07.2015 

 
 
 

Cod PMA -S1-02          

 





























































































































































































































































































































































































































R O M Â N I A                                                                        Avizat 
JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                       LilioaraStepanescu 
CONSILIUL L0CAL   

Nr. 197/10.07.2015 
 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 
din __________________ 2015 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2015 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 

  Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 

nr.44034/10.07.2015 ; 
  Raportul Direcţiei Economice nr.44039/10.07.2015 ; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate ale CLM Arad; 
 Referatul nr.42589/6.07.2015 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice; 
 Referatele nr.36015/8.06.2015 si nr.43524/8.07.2015 ale Serviciului societăţi comerciale, 

monitorizarea serviciilor de utilităţi publice; 
 Referatul nr.43323/9.07.2015 din partea Serviciului Monitorizare Strategii, Managementul Calităţii si 

Control Intern; 
 Referatele nr.39002/18.06.2015 si nr.27410/4.05.2015 ale DirectieiAchizitii Publice, Administrativ; 
 Referatele nr.31414/19.05.2015, nr.38449/17.06.2015, nr.28287/7.05.2015, nr.43866/10.07.2015 si 

nr.43979/10.07.2015 ale Serviciului Evidentţă Domeniu Public; 
 Referatul nr.32865/4.06.2015 al Serviciului de Evidenţă a Persoanelor; 
 Referatele nr.38986/18.06.2015, nr.43521/8.07.2015 si nr.43522/8.07.2015 ale Biroului Întreţinere si 

Reparaţii Imobile; 
 Referatele nr.40636/26.06.2015 si nr.43883/9.07.2015 ale Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 
 Referatele nr.40690/26.06.2015 si nr.43911/10.07.2015 ale Serviciului Edilitar, Mediu; 
 Referatul nr.42893/6.07.2015 al Serviciului Relaţii cu Publicul; 
 Referatele nr.36194/8.06.2015 si nr.34835/3.06.2015 ale Serviciului Fond Locativ; 
 Referatul nr.37107/11.06.2015 al Unităţii de Implementare a Proiectului Program de Cooperare 

Elveţiano-Român; 
 Referatele nr.ad.37881/16.06.2015, nr.43744/9.07.2015 si nr.43747/9.07.2015 ale Serviciului 

Dezvoltare Urbană si Protejare Monumente; 
 Referatul nr.43815/9.07.2015 al Serviciului Evidenta Inventar si Gestiune, Administrativ; 
 Referatul nr.37107/11.06.2015 al Unităţii de Implementare a Proiectului Program de Cooperare 

Elveţiano-Român; 
 Adresa nr.28875/8.05.2015 din partea Colegiului Naţional “Moise Nicoară” Arad; 
 Adresa nr.32785/25.05.2015 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 
 Adresa nr.32676/22.05.2015 din partea SC Recons SA Arad; 
 Adresa nr.37388/11.06.2015 din partea Politiei Locale Arad; 
 Adresa nr.28875/8.05.2015 din partea Colegiului Naţional “Moise Nicoară” Arad; 
 Adresa nr.27766/5.05.2015 din partea Scolii Gimnaziale “Adam Nicolae” Arad; 
 Adresa nr.26019/29.04.2015 din partea Colegiului Naţional “Vasile Goldis” Arad; 
 Adresa nr.37091/11.06.2015 din partea Liceului Teoretic “Adam Muller Guttenbrunn Arad; 
 Adresa nr.43199/7.07.2015 din partea Colegiului “Csiky Gergely” Arad; 
 Adresa nr.38487/17.06.2015 din partea Centrului de Îngrijire Pentru Persoane Vârstnice Arad; 
 Adresa nr.1952/10.06.2015 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 
 HCLM Arad nr.243/2011 si HCLM Arad nr.244/2011; 
 Adresa MFP 656420 din 2014, înregistrată la Primăria Arad sub nr.76276/3.12.2014, prin care s-a 

comunicat Decizia Secretariatului de Stat pentru Afaceri Economice din cadrul Consiliului Federal Elveţian 

pentru aprobarea Proiectului „Reabilitarea reţelei de distribuţie si transport a energiei termice în Arad si 

transformarea Punctului termic din cartierul Aradul Nou”; 



 Acordul de implementare nr. PCER/A4/RO – CH05, înregistrat la Primăria Arad cu 
nr.33817/28.05.2015, cu privire la proiectul „Iluminat public cu LED în municipiul Arad”; 

 Ordinul 951/22.05.2015 al ministrului dezvoltării si administraţiei publice pentru aprobarea 

Programului naţional multianual privind creşterea performantei energetice a blocurilor de locuinţe, cu 

finanţare în anul 2015; 
 Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare, 

art.19,alin. (1); 
  Legea nr. 186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (1), alin. (2), lit. „b”, alin.(4), lit.”a”, alin. (9) şi art. 45 alin. (2) 

lit.”a” din Legea  215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul instituţiilor 

si activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii si în bugetul fondurilor externe nerambursabile, 

enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2: Se aprobă influentele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate în 

Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3: (3.1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor si activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile si creditelor de angajament; 
                     (3.2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate 

la pct.(1). 
 Art.4:Se aprobă participarea Consiliului Local al Municipiului Arad la finanţarea Programului de 

Cooperare Elveţiano-Român vizând reducerea disparităţilor economice si sociale în cadrul Uniunii Europene 
extinse, Aria de concentrare 4 „Îmbunătăţirea mediului înconjurător”, după cum urmează: 

- „Termoficare în Arad – reabilitarea reţelei de transport si distribuţie a energiei termice si 

transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou”: 9.326.553 CHF, echivalentul a 39.637 mii lei, din 
care 6.586.650 CHF contribuţie elveţiană (70%), echivalentul a 27.993 mii lei si          2.739.903 CHF 
contribuţia beneficiarului (30%), echivalentul a 11.644 mii lei; 

- „Iluminat public cu LED în Municipiul Arad”: 3.249.469 CHF, echivalentul a 13.865.809,17 lei, din 
care 2.762.049 CHF contribuţie elveţiană (85%), echivalentul a 11.785.939,29 lei si          487.420 CHF 
contribuţia beneficiarului (15%), echivalentul a 2.079.869,88 lei. 

Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se va 

comunica Direcţiei Economice, Prefecturii Judeţului Arad, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 S E C R E T A R 
 
 

 
 

Cod PMA – S1 – 01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.44034/10 iulie 2015 

 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

Având în vedere: 
 

 Fondurile alocate municipiului Arad prin Ordin de ministru pentru anveloparea 

blocurilor; 

 Necesitatea suplimentării Programului de investiţii aprobat pe anul 2015; 

 Necesitatea suplimentării bugetului alocat pentru servicii de pază; 

 Necesitatea suplimentării bugetului alocat pentru finanţări nerambursabile pe sport, cf. 

Legii 350/2005; 

 

P R O P U N: 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2015, cu 

influenţele cuprinse în referatele serviciilor de specialitate şi în anexe la proiectul de hotărâre. 

 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.44039/10 iulie 2015 
 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 
 
 

Având în vedere: 
 

 Referatul nr.42589/6.07.2015 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi 
Economice; 

 Referatele nr.36015/8.06.2015 si nr.43524/8.07.2015 ale Serviciului societăţi comerciale, 
monitorizarea serviciilor de utilităţi publice; 

 Referatul nr.43323/9.07.2015 din partea Serviciului Monitorizare Strategii, Managementul 
Calităţii si Control Intern; 

 Referatele nr.39002/18.06.2015 si nr.27410/4.05.2015 ale Direcţiei Achiziţii Publice, 
Administrativ; 

 Referatele nr.31414/19.05.2015, nr.38449/17.06.2015, nr.28287/7.05.2015, 
nr.43866/10.07.2015 si nr.43979/10.07.2015 ale Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

 Referatul nr.32865/4.06.2015 al Serviciului de Evidenţă a Persoanelor; 
 Referatele nr.38986/18.06.2015, nr.43521/8.07.2015 si nr.43522/8.07.2015 ale Biroului 

Întreţinere si Reparaţii Imobile; 
 Referatele nr.40636/26.06.2015 si nr.43883/9.07.2015 ale Serviciului Investiţii, Dezvoltare 

Imobile; 
 Referatele nr.40690/26.06.2015 si nr.43911/10.07.2015 ale Serviciului Edilitar, Mediu; 
 Referatul nr.42893/6.07.2015 al Serviciului Relatii cu Publicul; 
 Referatele nr.36194/8.06.2015 si nr.34835/3.06.2015 ale Serviciului Fond Locativ; 
 Referatul nr.37107/11.06.2015 al Unităţii de Implementare a Proiectului Program de 

Cooperare Elveţiano-Român; 
 Referatele nr.ad.37881/16.06.2015, nr.43744/9.07.2015 si nr.43747/9.07.2015 ale Serviciului 

Dezvoltare Urbană si Protejare Monumente; 
 Referatul nr.43815/9.07.2015 al Serviciului Evidenta Inventar si Gestiune, Administrativ; 
 Adresa nr.28875/8.05.2015 din partea Colegiului Naţional “Moise Nicoară” Arad; 
 Adresa nr.32785/25.05.2015 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 
 Adresa nr.32676/22.05.2015 din partea SC Recons SA Arad; 
 Adresa nr.37388/11.06.2015 din partea Politiei Locale Arad; 
 Adresa nr.28875/8.05.2015 din partea Colegiului Naţional “Moise Nicoară” Arad; 
 Adresa nr.27766/5.05.2015 din partea Scolii Gimnaziale “Adam Nicolae” Arad; 
 Adresa nr.26019/29.04.2015 din partea Colegiului Naţional “Vasile Goldis” Arad; 
 Adresa nr.37091/11.06.2015 din partea Liceului Teoretic “Adam Muller Guttenbrunn Arad; 
 Adresa nr.43199/7.07.2015 din partea Colegiului “Csiky Gergely” Arad; 
 Adresa nr.38487/17.06.2015 din partea Centrului de Îngrijire Pentru Persoane Vârstnice 

Arad; 
 Adresa nr.1952/10.06.2015 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 
 Ordinul 951/22.05.2015 al ministrului dezvoltării si administraţiei publice pentru aprobarea 

Programului naţional multianual privind cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinţe, 
cu finanţare în anul 2015; 

 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
 Legea nr.186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015; 



 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2015, cu următoarele 
influenţe: 

 
1) Se majorează cu suma de 721 mii lei veniturile bugetului local, având în vedere legislatia în 
vigoare si încasările la zi privind veniturile bugetului local, după cum urmează: 
 

 Venituri din dividende: 4 mii lei; 
 Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare:     500 mii lei; 
 Venituri din vânzarea unor bunuri din domeniul privat: 50 mii lei; 
 Subventii pentru reabilitarea termică a clădirilor de locuit: 167 mii lei. 

 
2) Se majorează cu suma de 150 mii lei prevederile bugetare aprobate la capitolul     51.02 
“Autorităti publice si actiuni externe”, în vederea achizitionării unor obiecte de inventar necesare 
pentru buna functionare a administratiei publice locale; 
3) Se suplimentează cu suma de 396 mii lei prevederile bugetare aprobate la capitolul 54.02 “Alte 

servicii publice generale”, reprezentând cheltuieli cu paza pentru blocul 1 din Arad, strada 

Tarafului, pe perioada lucrărilor de consolidare si reabilitare (96 mii lei) si a obiectivelor Parcul 
Eminescu, Parcul Copiilor Tara Piticilor, Parcul 23 August, Parcul Reconcilierii, Parcul Europa, 
Parcul Copiilor Aventura Voinicilor si Parcul Pădurice, aferent semestrului al doilea al anului 2015 
(300 mii lei), cf. Referatului serviciului de specialitate; 
4) Se suplimentează cu suma de 750 mii lei prevederile bugetare aprobate la capitolul 67.02 
“Cultură, recreere si religie”, în vederea dotării cu Sisteme audio si video a cinematografelor Arta 
si Solidaritatea, cf. Referatului Directiei Patrimoniu; 
5) Se modifică Programul actiunilor culturale, sportive si de tineret desfăsurat în anul 2015 de 
către Centrul Municipal de Cultură Arad, cf. solicitării din partea institutiei, după cum urmează: 

- ArtEncounters: 225 mii lei; 
- SoNoRo Conac Arad: 40 mii lei; 
- Actiuni cultural-artistice si educative pentru copii si tineri 2015: 65 mii lei; 
- Zilele Aradului: 300 mii lei; 
- Zilele Administratiei: -15 mii lei; 
- Ziua Familiei: -70 mii lei; 
- Cartea absolventului de liceu: -70 mii lei; 
- Turneu la Dakar cu Nostoc: -25 mii lei; 
- Actiuni nenominalizate: -450 mii lei. 

6) Se suplimentează cu suma de 135 mii lei prevederile bugetare aprobate pe anul 2015 în bugetul 
Colegiului “Csiky Gergely”, pentru lucrări de reparatii si igienizări, respectiv contravaloarea unor 
servicii, cf. solicitării din partea institutiei; 
7) Se suplimentează cu suma de 1.886 mii lei cheltuielile de capital finantate din excedentul 
bugetar, reprezentând transfer cu plată mijloace fixe din patrimoniul privat al SC CET Hidrocarburi 
SA Arad în domeniul public al municipiului Arad,                               cf. HCLM Arad 
____/_____2015 si în conformitate cu prevederile art.8, alin.(3) din Legea nr.213/1998 privind 
bunurile proprietate publică; 
8) Se suplimentează cu suma de 167 mii lei prevederile bugetare aprobate pentru cheltuieli de 
capital la capitolul 81.02 “Combustibili si energie”, din sumele repartizate prin Ordin de Ministru 

pentru “Cofinantarea programului de reabilitare termică a clădirilor de locuit      (17 blocuri)”; 
9) Se suplimentează cu suma de 272 mii lei Programul de dotări aprobat Politiei Locale Arad 
pentru achizitionarea a 2 Autoutilitare si a unui Server mail, cf. solicitării din partea institutiei; 
10) Se suplimentează cu suma de 66 mii lei prevederile bugetare aprobate la capitolul 54.02 “Alte 

servicii publice generale”, pentru plata către SC Recons SA Arad a sumelor reprezentând 



contravaloarea indemnizatiilor de sedintă aferente anului 2014, plătite reprezentantilor Consiliului 
Local în AGA la societatea comercială, cf. solicitării depuse; 
11) Se suplimentează cu 10 mii lei prevederile bugetare aprobate Colegiului National “Vasile 

Goldis” pentru achizitionarea Sistemului de supraveghere video, cf. solicitării din partea institutiei; 
12) Se suplimentează cu suma de 40 mii lei prevederile bugetare aprobate pe anul 2015 în bugetul 
Scolii Gimnaziale Adam Nicolae, pentru reparatii împrejmuire, cf. solicitării din partea institutiei si 
Referatului Biroului de specialitate; 
13) Se majorează cu suma de 50 mii lei prevederile bugetare aprobate la capitolul 70.02 “Servicii 

de dezvoltare publică si locuinte”, pentru următoarele: 
 

- Lucrări cadastrale de transformare pe apartamente a unor imobile: 30 mii lei; 
- Actualizare CF – uri: 20 mii lei, cf. Referatelor Directiei Patrimoniu. 

 
14) În bugetul Centrului Municipal de Cultură se majorează cu suma de 4 milioane lei prevederile 
bugetare aprobate pentru desfăsurarea celei de-a doua sesiuni de selectie pe proiecte sportive, în 
vederea acordării de finantări nerambursabile cf. Legii 350/2005; 
15)   Se diminuează cu suma de 4.871mii lei rezerva bugetară; 
16)   Se operează în Lista Programului de investitii modificările aprobate prin HCLM Arad 
nr.____/______2015 la repartizarea excedentului bugetar si cele propuse în Referatul Serviciului 
Investitii, Dezvoltare imobile; 
17)    Se diminuează cu suma de 100 mii lei prevederile bugetare aprobate la capitolul 70.02, 
subcapitolul “Locuinte” pentru Servicii de efectuare expertize tehnice fond locativ si se introduce în 

Lista Programului de investitiipozitie nouă – “Expertiză tehnică pentru imobile fond locativ”; 
18)   În Programul de reparatii aprobat la capitolul 65.02 Învătământ, se diminuează cu suma de 
450 mii lei “Reparatii curente imobil Spartacus nr.1 (PN 26)” si se majorează cu aceeasi sumă 
“Reparatii curente imobil Memorandului nr.2 – Grădinita PN 13”; 
19) Se suplimentează cu suma de 22 mii lei bugetul activitătilorautofinantate la Liceul  Baptist, 
având în vedere sumele încasate din sponsorizări si respectiv din proiecte depuse si finantate cf. 
Legii 350/2005 privind regimul finantărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activităti nonprofit de interes general. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,                            SEF SERVICIU BUGET, 
       Petru Tamas     Claudia Grozavu 
 
 
 
 
 
 

 
 

Directia Economică, Serviciul Buget 
Red./Dact. CG/CG 

PIULUI ARA 
 
 


